
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96776

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 043/2010 - CPL/PMB/GABINETE DO PREFEITO

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 10/05/2010 
às 15h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Suprimentos de Informática– GABINETE 
DO PREFEITO.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 28 de abril de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96901

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE SUSPENSÃO DO PREGÃO N° 019/2009

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, comunica o 
recebimento e o deferimento do recurso administrativo do 
PAD n°001/2010 e neste ato torna sem efeito a suspensão 
da empresa STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 
00.995.371/0001-50, para licitar com o Município, tornando-a 
apta a licitar com qualquer órgão público em decorrência deste 
ato.

SANDRA MIKI UESUGI NOGUEIRA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96848

 AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preço nº. 003/PMCP/2010; Objeto: Construção 
de microsistema de abastecimento de água, no bairro: Piçarreira 
na sede do Município. Data: 12 /05/2010 hora: 08:00 h, Edital e 
informações, das 08:00 as 13:30, na sala da CPL sito Av. Getulio 
Vargas , 219.

 Cachoeira do Piriá, 27 de abril de 2010.
 Wille Santos Soares 

 Presidente de Comissão Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96966

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato nº073/2010, Origem: INEXIBILIDADE Nº.-018-
PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; 
Contratante: JOSIMAR C. DE OLIVEIRA-ME Objeto: contratação 
de empresa especializada para os serviços de acesso à internet 
destinados às Escolas de Ens. Fundamental da rede Municipal: 
Valor: R$-87.000,00, dotação: 0911123611058.2043, Vigência: 
29/03/10 a 31/12/10; Assinatura: 29/03/10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº090/2010, Origem: Convite 058-A-PMO/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratante: 
SILVA & SILVA SERVIÇOS LTDA - ME Objeto: contratação 
de empresa com fornecimento de material e mão de obra 
para execução dos serviços de reforma da cobertura-forro 
e revitalização do brete com drenagem e base em concreto 
para ancoramento da balsa de desembarque de gado do 
Matadouro Municipal, Valor:R$-120.195,51, Dotação: 
0808.041221014.1008,Vigência: 08/04/10 a 24/05/10; 
Assinatura: 08/04/10

01032122020120000    0101000000          339030              250.00
03122012545340000    0101000000          339039              250.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96515

Portaria: 0423/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ROSA MARIA GONCALVES FORTES
Cargo: ASSISTENTE TECNCO I
Matrícula Funcional: 500000180
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              400.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96510
Portaria: 0379/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 0
Servidor: WELLINGTON MELO DE FRANCA
Cargo: ASSISTENTE TECNICO I
Matrícula Funcional: 500000355
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339036              350.00
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92928

Edital  de Notificação nº 005/09/4ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 200812863-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Emmanuel Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, notifica através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Emmanuel Silva, responsável pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Santarém, exercício de 2008, pelas falhas 
apontadas na informação nº 235/2009 da 4ªControladoria/Jurídico.
Belém, 19 de abril de 2010.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96532

PORTARIA: 0421/2010
Objetivo: Participarem do “Treinamento em Controle Interno, 
Licitações, Contratos e LRF”.
Fundamento Legal: Conforme Art. 145 do RJU da Lei nº 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69062700/ALCIMAR LOBATO DA SILVA (AUDITOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2010 a 27/04/2010
68644100/ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO (SECRETARIO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2010 a 27/04/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96555

PORTARIA: 0430/2010
Objetivo: Participarem como Monitores do Treinamento em 
Controle Interno, Licitações e Contratos.
Fundamento Legal: CONFORME ART. 145 DO RJU, LEI Nº 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000566/FABRICIO BARBALHO ANAISSI (ASSISTENTE 
TECNICO I) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
07/05/2010
100000023/MARIO NEWTON PEPES HERMES (CHEFE DE 
DIVISAO) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96549

PORTARIA: 0424/2010
Objetivo: Proceder Visita Técnica no Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas.
Fundamento Legal: CONFORME ART.145 DO RJU, LEI Nº 
5810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
500000509/AUGUSTO CEZAR DOS SANTOS PINHEIRO 
(ASSESSOR ESPECIAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 
21/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96564

PORTARIA: 0381/2010
Objetivo: Proceder visita técnica no Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo/SP.

Fundamento Legal: CONFORME ART. 145 DO RJU, LEI Nº 
5810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
500000470/MARCIO LUIZ DA SILVA TAVERNARD (ASSISTENTE 
TECNICO I ) / 7.5 diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 
16/05/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96614

PORTARIA: 0390/2010
Objetivo: Participarem do “Encontro de Gestão Pública TCM e 
Oeste do Pará”.
Fundamento Legal: CONFORME ART. 145, DO RJU, LEI Nº 
5810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000367/CLEBER MESQUITA DOS SANTOS (DIRETOR 
ADJUNTO) / 6.0 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 
01/05/2010
500000189/CLOVIS LUIZ DOS SANTOS BRITO (ASSISTENTE 
TECNICO II) / 6.0 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 
01/05/2010
59033900/JOSE MARIA CAMPOS DA GAMA (CHEFE DE DIVISAO) 
/ 6.0 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 01/05/2010
17357600/LIA SELMA PONTES DIAS (ANALISTA DE CONTROLE 
EXTERNO) / 6.0 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 
01/05/2010
500000272/REJANE GOMES DOS SANTOS (TECNICO DE 
COTROLE EXTERNO) / 6.0 diárias (Completa) / de 23/04/2010 
a 01/05/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96907
PORTARIA N.º 11.081 SGP

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,  
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando 
que o dia 05 de maio, no presente exercício, é a data final 
para o eleitor requerer inscrição eleitoral, revisão de dados ou 
transferência de domicílio, antes das Eleições 2010, nos termos 
previstos na Lei n.º 9.504/1997, RESOLVE:
Art. 1º. Transferir, no período de 29.04 a 05.05.2010, o serviço 
de atendimento eleitoral da Central de Atendimento ao Eleitor do 
Fórum da Capital, para o Ginásio da Universidade do Estado do 
Pará – UEPA, localizado na Av. Almirante Barroso.
Art. 2º. O atendimento ao público no ginásio da UEPA, Cartório 
Eleitoral da 30ª Zona Eleitoral, em Icoaraci, e no Posto de 
Atendimento ao Eleitor do Distrito de Mosqueiro, no período 
indicado no artigo anterior, será realizado de forma continua,                                                                                                  
nos seguintes horários: de 08h00 às 15h00, no período de 
29.04 a 02.05.2010, e de 08h às 18h00, no período de 03 a 
05.05.2010.
Art. 3º. O horário de atendimento estabelecido no antigo anterior 
refere-se ao fechamento dos  portões nos locais de atendimento 
ali especificados, sendo assegurado o atendimento interno aos 
eleitores que neles tenham ingressado antes do fechamento dos 
portões.
Art. 4º.  A Secretaria do Tribunal e os Cartórios Eleitorais da 
Capital  prestarão suporte necessário à realização dos serviços de 
atendimento relacionados ao fechamento de cadastro, inclusive 
com a cessão de seus servidores, em caráter de dedicação 
exclusiva, de acordo com escala de pessoal estabelecida e 
controlada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.
§ 1º. Caberá designação de substitutos para os titulares de 
comissionamento que participarem do fechamento de cadastro.
§ 2º. Deverá ser assegurado aos servidores participantes do 
atendimento o descanso semanal remunerado.
Art. 5º. Fica estabelecido que as horas extras realizadas no 
período de 29.04 a 05.05.2010 serão integralmente convertidas 
em folgas.
Art. 6º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de abril de 2010.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96729
PORTARIA N.º 11.080 SGP

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,  
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando 
que o dia 05 de maio, no presente exercício, é a data final 
para o eleitor requerer inscrição eleitoral, revisão de dados ou 
transferência de domicílio, antes das Eleições 2010, nos termos 
previstos na Lei n.º 9.504/1997,

 R E S O L V E:
Art. 1º ESTABELECER que os Cartórios das Zonas Eleitorais do 
Interior do Estado funcionem para atendimento aos eleitores, 
nos dias 29/04/2010, 30/04/2010, 03/05/2010 e 04/05/2010, 
no horário de 08h às 15h, nos dias 01/05/2010 e 02/05/2010, 
no horário de 8h às 13h, e no dia 05/05/2010, no horário de 
08h às 18h.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de abril de 2010.
Desembargador JOÃO JOSÉ DA SILVA MAROJA


